АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ

18.10.2023 №965

г. Ульяновск

О проведении XXVI городского

фестиваля экологической песни

«Зелёный дом – моя планета».

В целях воспитания бережного отношения к природе, формирования

экологической культуры через творческую деятельность учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 19 октября по 04 декабря 2023 года XXVI городской

фестиваль экологической песни «Зелёный дом – моя планета» (далее –

Фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

в Фестивале обучающихся.

4. Общее руководство по организации и проведению Фестиваля

возложить на директоров муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования города Ульяновска «Детский эколого-

биологический центр» Юсупову Эльвиру Румылевну и муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования города Ульяновска

«Детско-юношеский центр №3» Головину Елену Геннадьевну.

Исполняющий обязанности

начальника Управления образования                                            Т.В.Мамишина

Приложение

Положение

о XXVI городском фестивале экологической песни

«Зелёный дом – моя планета»

1.Общие положения

 1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и проведения

городского фестиваля экологической песни «Зелёный дом – моя планета»

(далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится в целях воспитания бережного отношения к

природе, формирования экологической культуры через творческую

деятельность учащихся.

1.3.Задачами Фестиваля являются:

-    формирование у учащихся бережного отношения к природе;

-    воспитание чувства восхищения природой родного края;

-    развитие творческой инициативы детей;

-    привлечение внимания учащихся к проблемам охраны природы.

1.4. Организаторами Фестиваля являются Управление образования

администрации города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования города Ульяновска «Детский эколого-

биологический центр», муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования города Ульяновска «Детско-юношеский центр

№3».

2. Участники Фестиваля

2.1. Участниками Фестиваля являются учащиеся общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования с 1 по 11 классы.

2.2. В Фестивале принимают участие солисты и творческие коллективы.

3. Дата и место проведения

3.1. Фестиваль проводится с 19 октября по 04 декабря 2023 года.

3.2. Фестиваль проводится в три тура:

1 тур (общешкольный очный) - проводится с 19 октября по 02 ноября 2023

года.

2 тур (муниципальный заочный) - проводится с 03 по 19 ноября 2023 года.

3 тур (галла-концерт) - проводится очно 29 ноября 2023 года. На галла-

концерт приглашаются победители заочного тура Фестиваля. Место

проведения галла-концерта: ДЮЦ №3, улица Полбина, 21.

3.3. Подведение итогов Фестиваля с 29 ноября по  04 декабря 2023 года.

4. Условия проведения

4.1. Для участия во втором туре до 3 ноября 2023 года необходимо отправить

видеозапись выступлений победителей 1 тура, текст исполняемых песен и

заявку от образовательной организации (приложение №1) на электронный

адрес ul-eco.konkurs@yandex.ru с пометкой «Фестиваль – 2023». В теме письма

указать образовательную организацию (пример: СШ №5, «Фестиваль - 2023»)

и подтвердить заявку по телефону 58-14-28 (ответственное лицо Бакаева

Людмила Викторовна, методист). Жюри оценивает конкурсные материалы

заочного тура с 04 по 19 ноября 2023 года.

4.2. От образовательной организации (независимо от количества учебных

групп и мест дислокации) принимается только один номер

продолжительностью до 5 минут.

4.3.  Тематика Фестиваля:

 песни о красоте родной природы, бережном отношении к ней;

 песни о животных и растениях;

 песни о явлениях природы и о сезонных изменениях в природе;

 экологические песни протеста, призыва.

4.4. Для конкурсных номеров участники могут выбрать классические

произведения, песни современных композиторов, песни собственного

сочинения, народные, фольклорные, обрядовые песни.

5. Критерии оценки

5.1. Выступления участников Фестиваля оцениваются по следующим

критериям:

 исполнительский уровень;

 творческий подход к исполняемому произведению;

 художественный образ, артистизм и эмоциональность;

 качество музыкального сопровождения;

 соответствие внешнего облика участников стилю исполняемого

произведения.

6. Подведение итогов

6.1. Жюри (приложение №2)

6.2. Победители и лауреаты Фестиваля награждаются грамотами Управления

образования администрации города Ульяновска по следующим номинациям:

 «Как прекрасен этот мир!» (песни о красоте родной природы и бережном

отношении к ней);

 «Воспевая природу России» (песни о России);

 «Земля без зверей не Земля» (песни о животных);

 «У природы нет плохой погоды» (песни о явлениях природы и о

сезонных изменениях в природе);

 Песня – призыв;

 «Вижу чудное приволье» (народные песни);

 Авторская песня;

 Классическое произведение;

 Гран-при.

6.3. Жюри оставляет за собой право, в соответствии с коллегиальным

решением, не называть победителей и призёров в одной или нескольких

mailto:ul-eco.konkurs@yandex.ru

номинациях, а также определить дополнительную номинацию по тематике

Фестиваля и наградить участника (творческий коллектив).

Приложение 1

Заявка на участие

в XXVI городском фестивале экологической песни

«Зелёный дом – моя планета»

1. Наименование образовательной организации -____________________

____________________________________________________________

2. Ф.И.О. руководителя (полностью)  - _____________________________

____________________________________________________________

3. Контактный телефон руководителя (рабочий, сотовый) - ____________

4. Количество участников, их возраст______________________________

5. Фамилия, имя солиста (полностью)______________________________

_____________________________________________________________

6. Номинация - __________________________________________________

7. Название номера -_____________________________________________

8. Авторы текста и музыки - ______________________________________

     9. Текст песни.

Приложение 2

Состав жюри XXVI городского фестиваля экологической песни

«Зелёный дом – моя планета»

Председатель жюри:

Гринёва Елизавета Алексеевна, Заслуженный работник науки и образования,

профессор кафедры педагогики и социальной работы ФГБОУ ВО УлГПУ им.

И.Н. Ульянова, член Проблемного совета по экологическому образованию для

устойчивого развития РАО (по согласованию).

Члены жюри:

Усачева Светлана Владиславовна, заместитель директора по

производственной практике музыкального училища им. Г.И. Шадриной УЛГУ

(по согласованию);

Ваганов Александр Сергеевич, кандидат биологических наук, руководитель

регионального центра по естественнонаучному образованию и

экологическому воспитанию «Экокампус» ОГБН ОО «Дворец творчества

детей и молодежи (по согласованию);

Пахалина Наталья Ивановна, старший методист Центра естественнонаучного

образования и экологического воспитания «Экокампус» ОГБН ОО «Дворец

творчества детей молодежи» (по согласованию);

Рудак Наталья Владимировна, педагог-организатор МБУ ДО ФОСЦ

«ОРИОН» (по согласованию);

Латышева Ирина Александровна, преподаватель по классу фортепиано,

концертмейстер МБУ ДО ДШИ №10 (по согласованию);

Свидерская Людмила Александровна, преподаватель по классу фортепиано,

концертмейстер МБУ ДО ДШИ №10 (по согласованию);

Бакаева Людмила Викторовна, методист муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования города Ульяновска «Детский

эколого-биологический центр».

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА